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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na postup měření hlavních parametrů pro výpočet měrné

spotřeby tepla parní turbíny. Práce je rozdělena na teoretickou část, nezbytnou k pochopení této problematiky a

část praktickou, kde je popsáno vlastní měření. Měření je kompletně zpracováno od návrhu způsobu měření, přes

vlastní měření, až po vyhodnocení naměřených dat. Nedílnou součástí diplomové práce je výpočet nejistoty

měření celé měřící smyčky a citlivostních koeficientů.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the measurement procedure of the main parameters for the calculation

of Heat Rate of the steam turbine. The work is divided into theoretical part, which is necessary to understand to

the issue and the practical part, which describes the measurement. The measurement is completely processed by

the design method of measurement, over actual measurements to evaluate of the measured data. An important

part of the thesis is the measurement uncertainty and sensitivity coefficients.
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Seznam symbolů a zkratek

kapitola 1.1 Měření tlaku

p ....................... tlak [kPa]

F ....................... síla [N]

S ........................ plocha [m
2
]

m ....................... hmotnost [kg]

g ........................ tíhové zrychlení [m/s
2
]

r ....................... měrná hustota kapaliny [kg/m
3
]

h ........................ výška [ ]m

kapitola 1.3 Měření průtoku

v ........................ rychlost proudění tekutin [m/s]

d ........................ průměr otvoru škrtícího orgánu [mm]

D ....................... průměr potrubí [mm]

Sp ...................... vstupní statický tlak [Pa]

1p ....................... snímaný tlak před škrtícím orgánem [Pa]

2p ...................... snímaný tlak za škrtícím orgánem [Pa]

pD ...................... diferenční tlak (p1-p2) [Pa]

k ........................ konstanta určující vlastnosti primárního prvku průtokoměru [ ]-

kapitola 1.6 Vyhodnocení spotřeby tepla

HR ..................... Heat Rate [kJ/kWh]

NVQ .................... množství tepla napájecí vody [kJ]

VSQ ..................... množství tepla vstřiků [kJ]

AQ ...................... množství tepla admisní páry [kJ]

At ....................... teplota admisní páry [°C]

VSt ...................... teplota vstřiků [°C]

NVt ..................... teplota napájecí vody [°C]

Ap ...................... tlak admisní páry [kPa]

VSp ..................... tlak vstřiků [kPa]

NVp .................... tlak napájecí vody [kPa]
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Am ..................... průtok admisní páry [t/h]

VSm .................... průtok vstřiků [t/h]

NVm .................... průtok napájecí vody [t/h]

KQ ..................... tepelný tok v kotli [kJ]

elN ..................... elektrický výkon [kW]

Ah ...................... entalpie admisní páry [kJ/kg]

VSh ..................... entalpie vstřiků [kJ/kg]

NVh ..................... entalpie napájecí vody [kJ/kg]

dif ..................... diference

kapitola 2.2 Vlastní měření

TG ..................... Turbo Generator

VSC ................... Vent Steam Condenser

NTO .................. Nízkotlaký ohřívák

KKS .................. Kraftwerk Kennzeichen System

HBD .................. Heat Balance Diagram

AP ..................... Absolute Pressure

DP ..................... Differential Pressure

GP ..................... Gauge Pressure

UK ..................... transformační konstanta měřících transformátorů napětí (fází: 1, 2, 3)

IK ...................... transformační konstanta měřících transformátorů proudu (fází: 1, 2, 3)

3,2,1U .................. napětí ve fázi 1, 2, 3

3,2,1I .................... proud ve fázi 1, 2, 3

elN ..................... celkový elektrický výkon [W]

Xm ..................... hmotnostní průtok [t/h]

b ....................... poměr průměrů d a D [-]

C ....................... součinitel průtoku [-]

d ........................ průměr otvoru škrtícího orgánu [mm]

D ....................... průměr potrubí [mm]

pD ...................... tlaková diference [Pa]

1r ....................... hustota média [kg/m
3
]
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Xv ...................... objemový průtok [m3
/h]

e ........................ součinitel expanze [-]

1p ....................... snímaný tlak před škrtícím orgánem [Pa]

2p ...................... snímaný tlak za škrtícím orgánem [Pa]

Re ...................... Reynoldsovo číslo [-]

D ....................... hydraulický průměr trubice [mm]

w ....................... střední hodnoty rychlosti proudění [m/s]

u ........................ kinematická viskozita [m2
/s]
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Úvod

V dnešní době je většina elektrické energie vyráběna pomocí parních turbín a generátorů. Ke správnému

technickému a ekonomickému provozování těchto strojů je zapotřebí sledovat a vyhodnocovat mnoho

parametrů. Jedním z těchto důležitých parametrů je spotřeba tepla, neboli Heat Rate, vyjadřující množství

tepelné energie potřebné na výrobu 1 kW elektrické energie.

Právě vyhodnocení spotřeby tepla bylo prvním cílem této diplomové práce. Druhým, neméně důležitým

cílem, bylo otestování nového bezdrátového měřícího systému na reálném zařízení. Třetím a posledním cílem

této diplomové práce bylo vyčíslení nejistoty měření právě tohoto systému.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a praktickou.

V první, teoretické části, jsou podrobně popsány principy snímání jednotlivých veličin pro dané výpočty.

Ve své podstatě se jedná o měření parametrů (tlak, teplota, množství, atd.) médií, které vstupují do výpočtu

měrné spotřeby tepla turbosoustrojí. Dále zde najdeme popis jednotlivých nejistot měření a jejich způsob určení.

Nakonec je zde popsán bezdrátový měřící systém, postup při vyhodnocování spotřeby tepla a způsob určení

citlivostních koeficientů.

Druhá, již praktická část, se soustředí na samotné měření. Tato praktická část je následně rozdělena do 3

podkapitol. První z těchto podkapitol je věnována návrhu způsobu měření. Tato část obsahuje jak vypracování

podkladů pro měření, tak i výběr a umístění měřící techniky. Druhá z podkapitol popisuje samotné měření.

Najdeme zde postup při instalaci a měření s převodníky tlaku a teploty. Dále je zde popsáno měření výkonu

pomocí vícefázového analyzátoru výkonu a závěr této části obsahuje popis měření, resp. výpočet průtoku

admisní a odběrové páry. Třetí a poslední podkapitola se soustředí na vyhodnocení. Obsahuje tabulky a výpočty

jednotlivých veličin vstupujících do výpočtu výsledné spotřeby tepla. Dále zde najdeme tabulky s výpočty

vedoucími k výsledné nejistotě měření, vyčíslené jednotlivé citlivostní koeficienty a v neposlední řadě také závěr

měření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola obsahuje podrobný popis měřených veličin, které nám vstupují do výpočtu měrné spotřeby

tepla turbosoustrojí a jejich způsob snímání. Dále jsou zde popsány jednotlivé nejistoty měření a způsob jejich

určení. V neposlední řadě zde najdeme popis bezdrátového měřícího systému, postup při vyhodnocování

spotřeby tepla a postup při výpočtu citlivostních koeficientů.

1.1 Měření tlaku

1.1.1 Tlak

Tlak je stavová veličina obvykle označována symbolem p, nebo P (z latinského pressura). Je definován

silou F působící kolmo na jednotku plochy S, viz rovnice (1) [1],

S

gm

S

F
p

×
== (1)

nebo hydrostatickým tlakem sloupce kapaliny o výšce h a hustotě ρ, viz rovnice (2).

ghp ××r= (2)

Jednotkou tlaku je pascal (Pa). Tlak o velikosti jednoho pascalu je vyvolán silou o velikosti jednoho

newtonu rovnoměrně rozloženou na rovinnou plochu o obsahu jednoho čtverečního metru kolmou ke směru síly.

V termodynamice a některých dalších oborech se používá též jednotka bar. [1]

Každé měření tlaku, a to například i měření tlaku v pneumatikách, se vztahuje k nějakému referenčnímu

tlaku. Většinou bývá měření vztaženo k tlaku fyzikální atmosféry, jindy to je měření vzhledem k ideálnímu

vakuu, nebo vůči jinému referenčnímu tlaku. Při měření tlaku tedy rozlišujeme následující pojmy: [2]

Absolutní tlak - je tlak měřený vůči ideálnímu vakuu.

Relativní tlak - je tlak měřený vůči atmosférickému tlaku.

Diferenční tlak - je rozdíl tlaku mezi dvěma různými body.

V minulosti bylo vynalezeno a vyvinuto několik způsobů měření tlaku a vakua. Nejčastěji se však měřilo

pomocí takzvaných manometrů. V dnešní době jsou však tyto snímače nahrazovány přesnějšími a dálkově


[…]


měřeného zařízení, s měřenými parametry v jednotlivých místech.

Obr. 36 - Jednoduché schéma s měřenými parametry [vlastní zdroj]

Podíváme-li se na tento obrázek pozorně, můžeme si všimnout zajímavých údajů. Na vstupu do turbíny

máme průtok 84,7 t/h. Množství páry, které z turbíny vystupuje ve III. odběru je rovno 76,5 t/h, tudíž zbytkem

turbíny projde pouze 8,2 t/h. Jinak řečeno, turbínu ve III. odběru opustí 90,3% celkového množství páry. Podle

toho můžeme konstatovat, že měřené zařízení není určeno primárně k výrobě elektrické energie, ale spíše

k vytápění nějaké přilehlé městské aglomerace. Pokud je tento odběr takhle veliký, má obrovský vliv na

výslednou spotřebu tepla, respektive malá změna průtoku v tomto odběru způsobí velkou změnu spotřeby tepla.

Pokud průtok v tomto odběru zvýšíme, nepůjde tolik páry do turbíny → menší výkon, pokud průtok v odběru

naopak snížíme, dostane se víc páry do turbíny → vyšší výkon. Průtok páry v tomto odběru má tedy velký vliv,

což nám dokazuje i tabulka citlivostních koeficientů (23) na straně 64, kde vidíme, že průtok páry ve III. odběru

má po průtoku admisní páry druhý nejvyšší vliv.

Tuto problematiku jsem zde ještě detailněji rozebral. V tabulce (25) jsem postupně snižoval průtok páry

ve III. odběru a sledoval jsem změnu citlivostních koeficientů a výslednou nejistotu měření. Tyto závislosti jsem

následně zpracoval i graficky, viz obrázky (37) a (38). Z obrázků je pak patrné, že při takto velkém odběru je

nejistota měření ± 18,98 % odpovídající a že při postupném snižování průtoku páry ve III. odběru by se nám

výsledná nejistota měření rapidně snižovala.

Vyhodnocení spotřeby tepla na parní turbíně 10 MW Tomáš Duffek 2015

67

Průtok admisní páry: 84,665 t/h

Průtok páry ve III. odběru: 76,502 t/h

Poměr [%] 90,36 85 80 75 50 25 10 5 1

Průtok páry ve III. odběru [t/h] 76,50 71,97 67,73 63,50 42,33 21,17 8,47 4,23 0,85

Admisní pára θHR [%/%] 14,67 8,10 5,72 4,41 2,06 1,35 1,12 1,05 1,01

Odběrová pára θHR [%/%] 13,37 7,10 4,72 3,41 1,06 0,35 0,12 0,05 0,01

NEJISTOTA [%] 18,99 11,02 7,63 5,79 2,56 1,68 1,43 1,38 1,34

Tab. 25 - Vliv změny odběrové páry [vlastní zdroj]

Obr. 37 - Graf závislosti výsledné nejistoty měření na poměru odběrové a admisní páry [vlastní zdroj]

Obr. 38 - Graf závislosti citlivostních koeficientů na poměru odběrové a admisní páry [vlastní zdroj]

Naším cílem bylo kromě změření spotřeby tepla a vyčíslení nejistoty měřící smyčky také otestování

funkčnosti celého bezdrátového měřícího systému. Funkčnost měřícího systému jsme při měření dostatečně

otestovali a můžeme tak konstatovat, že bezdrátový měřící systém od firmy Yokogawa Corporation bez

problémů funguje i v hustých potrubních sítích, v jakých bylo naše měření realizováno.
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Diplomová práce

Item

No.

�KODA
GM

CODE

Název m!"icího místa Names measuring points Note 1

Pr#toky Flows
1 F401 Admisní pára Main steam *HR)

2 F402 Odb!rová pára - odb!r ".III - p#ed odb. kl. po smí�ení Extraction steam - extraction No. III - before extr. Flap after mixing *HR)

Dieren$ní tlaky pro pr#toky Differential pressures or lows
3 r401 Admisní pára Main steam *HR)

4 r402 Odb!rová pára - odb!r ".III - p#ed odb. kl. po smí�ení Extraction steam - extraction No. III - before extr. Flap after mixing *HR)

Statické tlaky pro pr#toky Static pressures for flows

5 p401 Admisní pára Main steam *HR)

6 p402 Odb!rová pára - odb!r ".III - p#ed odb. kl. po smí�ení Extraction steam - extraction No. III - before extr. Flap after mixing *HR)

Statické tlaky Static pressures
7 p412 Napájecí voda do kotle Feed water towards boiler *HR)

8 p421 Admisní pára p#ed RZV Superheated steam before ESCV *Test)

9 p422 Pára za regula"ním stupn!m Steam behind A wheel *Test)

10 pBAR Barometrický tlak Barometer pressure *Test)

11 p423 Odb!rová pára - odb!r ".III - p#ed odb. kl. Extraction steam - extraction No. III - before extr. flap *Test)

12 p431 Pára na výstupu z turbiny Steam at turbine exhaust *Test)

13 p403 Kondenzát za KKP Condensate behind VSC *HR)

Teploty pro pr#toky Temperatures for flows
14 t401 Admisní pára Main steam *HR)

15 t402 Odb!rová pára - odb!r ".III - p#ed odb. kl. po smí�ení Extraction steam - extraction No. III - before extr. Flap after mixing *HR)

Teploty Temperatures
16 t411 Napájecí voda do kotle Feed water towards boiler *HR)

17 t412 Napájecí voda do kotle Feed water towards boiler *HR)

18 t413 Napájecí voda do kotle Feed water towards boiler *HR)

19 t421 Admisní pára p#ed RZV Superheated steam before ESCV *Test)

20 t403 Kondenzát za KKP Condensate behind VSC *Test)

Elektrický výkon Electrical power output
21 Nel400 Elektrický výkon na svorkách generátoru Generator gross electrical output *HR)

22 PF Ú"iník Power factor *HR)
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