Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyhodnocení spotřeby tepla na parní turbíně 10 MW
Student: Bc. Tomáš DUFFEK Std. číslo: E13N0142P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martinek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Tomáše Duffeka - Vyhodnocení spotřeby tepla na parní turbíně 10 MW je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání, které byly beze zbytku splněny.

Pan diplomant Bc. Tomáš Duffek správně analyzoval zadanou problematiku. Výsledky měření prezentované v diplomové práci odpovídají praxi. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti, odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Dotazy oponenta k práci:

1. V kapitole 1.5 "Chyby a nejistoty měření" zmiňujete tzv. Gaussovo rozdělení pravděpodobnosti. Vysvětlíte jeho podstatu a kdy jej lze využít?

2. Pro zjednodušené schéma parního cyklu (viz. obr. 19 v kapitole 1.6) nakreslete odpovídající i-s diagram a na obou obrázcích ukažte místa, kde jsou odečítány entalpie pro výpočet spotřeby tepla (Heat Rate).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2015

.....
podpis oponenta práce